[image: image1.png]

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ  РАЙОННАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _27.03.2018 г.

                           №  303
О Молодежном совете

при Главе Малоярославецкой районной

администрации муниципального

района «Малоярославецкий район»
В целях привлечения научного и творческого потенциала молодежи Малоярославецкого района, для   решения задач молодежной политики Малоярославецкого района, формирования кадрового резерва для управленческих структур Малоярославецкого района, руководствуясь статьей 32 Устава муниципального района «Малоярославецкий район», Малоярославецкая районная администрация муниципального района «Малоярославецкий район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение о Молодежном совете при Главе Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление  Малоярославецкой районной администрации от 07.05.2009 года №516а «О создании Молодежного совета при администрации муниципального района «Малоярославецкий район».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Малоярославецкой районной администрации по социальным вопросам Богомолову Н.В.
Глава Малоярославецкой районной

администрации  муниципального района
«Малоярославецкий район»                                                          А.В. Иванов

Приложение к постановлению

                                                    Малоярославецкой районной

администрации муниципального района

                                                  «Малоярославецкий район»

                                                                        от 27.03.2017  № _303_
ПОЛОЖЕНИЕ

О Молодежном совете
при Главе Малоярославецкой районной администрации
муниципального района «Малоярославецкий район»

1. Общие положения

1.1. Молодежный совет при Главе Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» (далее – Молодежный совет) является консультативно-совещательным органом, функционирующим на общественных началах.

1.2. Деятельность Молодежного совета осуществляется в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.
2. Цели, задачи и права Молодежного совета
2.1. Целями Молодежного совета являются:

· участие молодежи в формировании концепции социально-экономического развития Малоярославецкого района, внесение предложений по реализации планов социально-экономического развития района и совершенствованию системы управления в Малоярославецком районе;

· привлечение творческого потенциала молодежи Малоярославецкого района к решению задач, стоящих перед органами местного самоуправления муниципального района «Малоярославецкий район» (далее - органы местного самоуправления);
· содействие в формировании, подготовке и обучении кадрового резерва органов местного самоуправления.
2.2. Для достижения указанных целей Молодежный совет решает следующие задачи:
· обеспечение участия представителей молодежи Малоярославецкого района в деятельности органов местного самоуправления;

· внесение предложений на стадии разработки проектов целевых программ, муниципальных правовых актов муниципального района «Малоярославецкий район»;

· содействие реализации основных направлений государственной молодежной политики в Малоярославецком районе;

·  пропаганде среди молодежи целей и задач государственной молодежной политики в Малоярославецком районе;

· разработка методических, информационных и иных материалов, содействующих активизации общественной и экономической деятельности молодежи Малоярославецкого района;

· подготовка экспертно-аналитических, информационных и иных материалов для Главы Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» (далее - Глава администрации);

· получение знаний и практических навыков в области управления, изучение проблем в различных сферах общественных отношений.

2.3. Молодежный совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:

· при выполнении конкретных поручений Главы администрации, иных органов местного самоуправления запрашивать и получать информацию в установленном порядке;

· участвовать в разработке, обсуждение проектов муниципальных правовых актов муниципального района «Малоярославецкий район», вносимых на рассмотрение в органы местного самоуправления;
· при необходимости по согласованию с администрацией Малоярославецкого района использовать находящиеся в ведении администрации системы связи и коммуникаций;

· организовывать совещания, консультации, «круглые столы» и другие мероприятия;

· для осуществления своей деятельности в установленном порядке формировать творческие коллективы, экспертные и рабочие группы.

3. Формирование состава Молодежного совета
3.1.Формирование состава Молодежного совет осуществляется на конкурсной основе из числа граждан Российской Федерации в возрасте от 16 до 35 лет, обучающихся или работающих на территории Малоярославецкого района и Калужской области. Конкурс по формированию состава Молодежного совета проводится раз в три года.
3.2.Молодежный совет формируется в количестве 12 человек. До утверждения персонального состава молодежного совета нового состава сохраняются полномочия Молодежного совета предыдущего состава.
3.3. Проведение конкурсного отбора членов Молодежного совета осуществляет конкурсная комиссия в соответствии с постановлением Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».
3.4. Состав Молодежного совета утверждается постановлением Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район», на основании протокола конкурсной комиссии по отбору кандидатов в челны Молодежного совета при Главе Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».
3.5. Срок полномочий одного состава Молодежного совета составляет три года и исчисляется со дня утверждения состава Молодежного совета.
3.6. Изменения в состав Молодежного совета вносятся постановлением Главы    администрации.

3.7. Член Молодежного совета имеет право по личному заявлению выйти из состава Молодежного совета.

4.Организация деятельности Молодежного совета
4.1. Деятельность Молодежного совета осуществляется в форме заседаний.
4.2. Заседания Молодежного совета проводятся не реже четырех раз в год. Заседание Молодежного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава Молодежного совета.
4.3. Решения Молодежного совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Молодежного света и оформляются протоколом.
5. Структура Молодежного совета

5.1. Председатель Молодежного совета:
· избирается на заседании Молодежного совета большинством голосов от числа членов Молодежного совета сроком на три года;

· осуществляет организацию деятельности Молодежного совета;

· координирует работу членов Молодежного совета, творческих коллективов,      экспертных и рабочих групп, создаваемых Молодежным совете, в том числе дает поручения членам Молодежного совета, а также создаваемым творческим коллективам, экспертным и рабочим группам в соответствии с их задачами и направлениями деятельности;
· утверждает перспективный план работы Молодежного совета;

· созывает и проводит заседания Молодежного совета;

· председательствует на заседаниях Молодежного совета;
· организует текущую деятельность Молодежного совета;

· имеет право на созыв внеочередного заседания;

· контролирует ведение протоколов заседаний Молодежного совета, удостоверяет указанные протоколы своей подписью;

· утверждает проект повестки дня заседания Молодежного совета;
· оказывает содействие членам Молодежного совета в осуществлении ими своих полномочий;

· содействует обеспечению гласности и учета общественного мнения в работе Молодежного совета.
5.2. Заместитель председателя Молодежного совета;
· избирается на заседании Молодежного совета большинством голосов от числа членов Молодежного совета сроком на три года;
· замещает председателя Молодежного совета в его отсутствие;

· помогает председателю в проведении заседаний Молодежного совета;

· осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями Молодежного совета.

5.3. Секретарь Молодежного совета;
· избирается на заседании Молодежного совета большинством голосов от числа членов Молодежного совета сроком на три года;
· осуществляет ведение и оформление протоколов заседаний Молодежного совета;

· обеспечивает рассылку необходимых материалов членам Молодежного совета;

· оказывает методическую и консультативную помощь членам  Молодежного совета в вопросах ведения делопроизводства и работы с документами;

· организует прием граждан председателем Молодежного совета, заместителем председателя Молодежного совета;

· осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями Молодежного совета.
5.4. Молодежный совет может привлекать к своей работе консультантов и экспертов из числа научных работников, специалистов, практических работников, не являющихся членами Молодежного совета

6. Права и обязанности членов Молодежного совета
6.1. Член Молодежного совета имеет право:

· избирать и быть избранным в состав выборных органов Молодежного совета;

· участвовать в обсуждении и принятии решений Молодежного совета;
· вносить на рассмотрения Молодежного совета вопросы, относящиеся к компетенции Молодежного совета;

· выйти из состава Молодежного совета, подав заявление об этом;

 6.2. Член Молодежного совета обязан:

· участвовать в реализации целей и задач Молодежного совета;

· выполнять решения и поручения руководящих органов Молодежного совета;

· участвовать в заседаниях Молодежного совета;

· участвовать в мероприятиях и акциях, проводимых Молодежным советом.

7. Прекращение деятельности Молодежного совета
7.1. Деятельность Молодежного совета может быть прекращена на основании постановления Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».